



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

Pod kierunkiem
SMUNTA TRZĘBINSKIEGO

ADMINISTRACJA
Częstochowa II-ga Aleja № 43

Wydawanie na stronie 4-ej.

Cena 3 kop

Prezentacja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

Aleja № 43.

„ODEON”

Wielki Od środy 1 do piątku 3 Czerwca (włącznie)

Wskazanie programu!

nie i osadnicy (sceny z życia amerykańskiego w 6 obrazach) **Złowrogie dźwięki** (wstrząsający dramat w wydanym w „Nationale” w Rzymie. **Będziemy grzeczni** (komiczny ragedja historyczna w wykonaniu artystów teatrów: „Comedie **Księżycem** (małżeństwo niedalekiej przyszłości. fantazja zna w kolorach

Kalloskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

— Szczegóły w afiszach i programach. —



Teatr „ODEON”

КВИТАНЦІЯ.

Отпечатанный без предвари-
тельной цензуры № 148 газеты
„Газета Чęстоховская” заключаю-
щий в себя 1 печатный
лист доставленъ ко мнѣ въ кан-
целярію.

21/3 1910г.

Поліцеймейстеръ

города Ченстохова

ENTYSTA

liatowski

od 9—1 i od

p.

do domu p. Rygockiej.

kredyt osobisty jest bardzo pospolity i szeroko rozwinięty, gdzie rzadko się zdarza, by jednostka pod tym względem w życiu codziennym nadużyła zaufania drugiej, sklepy towarzystw współdzielczych kredytu nie udzielają, lub prawie nie udzielają.

To wszystko jednak są kwestje, które przyjdą pod obrady na zjeździe. Będą nad niemi zastanawiali się ludzie kompetentni i dobrze znający charakter i istotę naszego ruchu współdzielczego. Nas na tem miejscu co innego bardziej interesuje. Oto ruch współdzielczy obejmuje prawie wyłącznie robotników i włościan. Inteligencja i inne klasy społeczne z małymi wyjątkami trzymają się od tego ruchu zdaleka. Rozumiemy, że ruch ten w istocie swej musi polegać na masach robotniczych i włościańskich i te bezpośrednie korzyści, które on przynosi, ich się przedewszystkiem dotyczą. Ale przecież nam nie chodzi w ruchu współdzielczym wyłącznie o pięcioprocentową dywidendę od drobnej zresztą sumy. Nie mówimy już o wszystkich nadziejach, które do ruchu współdzielczego przywiązywano. Najczęściej niezależnie od nas warunki zewnętrzne nie pozwalają nam nad rzeczywistością tych nadziei pracować. Ale bezsprzecznie jest ruch współdzielczy najlepszą szkołą ekonomiczną. Zapoznaje on najszersze masy z jedynie racjonalną ekonomją społeczną i wprowadza je na tą drogę czynnie. A w tak ważnej dziedzinie pracy społecznej i narodowej inteligencji nie powinno braknąć.

Wogóle po przejściach lat ubiegłych najprędzej orzasa się ze zdźwienia klasa robotnicza, którą te przejścia najwięcej dotknęły. A ze wszystkich sfer naszego narodu najbardziej jeszcze porażone są w apatji mieszczaństwo i inteligencja.

Stf. Ż.

Dalsza dyskusja.

(Korespondencja własna „Gazety”).

— Petersburg, 31 maja.

Dzisiejsze głosowanie nad dalszymi artykułami ustawy o ziemstwach dla sześciu gubernji litewsko-białoruskich przyniosło kilka niespodzianek. Oto rządowa większość wcześniej, niż należało spodziewać się, zmieniła się w mniejszość. Dziś więcej niż wczoraj październikowców i byłych październikowców głosowało z opozycją i odrzucono kilka artykułów ustawy, na których rządowi i prawicy wiele zależało.

Odrzucono artykuły, wymagające, żeby prezesami Rad ziemskich byli wyłącznie Rosjanie, oraz żeby większość urzędników ziemskich tak z wyboru jak z mianowania była pochodzenia rosyjskiego. Odrzucono również artykuł wymagający, żeby prezesami, kuratorami i członkami Rad szkół ludowych byli wyłącznie Rosjanie.

Wziamian tego ostatniego paragrafu przyjęto poprawkę komisji, wymagającą, ażeby tylko zarządzający szkolnictwem byli Rosjaninem.

Następnie odrzucono jeszcze artykuł, do którego rząd z prawicą przywiązywał dużą wagę, o obowiązkowym udziale w powiatowej Radzie ziemskiej trzech duchownych prawosławnych a w gubernjalnej czterech.

Przy dyskusji nad tym artykułem duże wrażenie wywołało przemówienie włościanina G u l k i n a, który oświadczył, iż duchowieństwo prawosławne przeszkadza na każdym kroku włościaninowi rosyjskiemu i wobec tego trzeba ograniczyć udział jego w ziemstwie.

Jak wobec tego dalej potoczą się rzeczy w Dumie i co stanie się z całą ustawą przewidzieć na razie trudno. Oświadczenie w komisji przedstawiciela rządu, że rząd do żadnych zmian w pro-

Z powodu zjazdu kooperatyw.

Za kilka dni rozpoczną się obrady drugiego zjazdu delegatów towarzystw współdzielczych. Będzie to przegląd sił, pracujących na dziedzinie życia społecznego u nas, która odpowiednio uprawiana, może wydać dodatnie i ogromnego znaczenia następstwa.

Ruch współdzielczy u nas — jak to już nieraz na tem miejscu wspomiano — dopiero od niedawna tyle wzmógł się na siłach, że można go poważnie rozpatrywać. I przedewszystkiem trzeba stwierdzić, że ciągle rozwija się i postępuje naprzód. Jednak ludzie, którzy ten ruch tworzą i głównie w nim pracują, nie trzymają się we wszystkim ściśle wskazań teoretycznych, postawionych przez naukę, a tak świetnie stwierdzonych przez praktykę w Niemczech, Belgji, Szwajcarii i tam wszędzie, gdzie ten ruch najwięcej rozwinął się i spójniał. Stąd pochodzą gwałtowne wahania się tego ruchu. duże posunięcia naprzód, a potem jedna po drugiej wiadomości w dziennikach o zamknięciu i bankructwie sklepów współdzielczych. Za najczęstsze a zarazem najgłębniejsze w następstwach dla sklepów spożywczych wykroczenie przeciwko uznanym prawdom ruchu współdzielczego spożywczego uważamy udzielanie członkom kredytu. W Belgji i w Szwajcarii, gdzie

Poleca Nr. 1 swego wydawnictwa, poświęconego krwieniu zasad zębocznictwa wśród mas najszerszych p. t. „Ogólne zasady pielęgnowania zębów i jamy ustnej”. Cena 5 i 10 k. Ządać w księgarniach! 20

Zatwierdzona przez minist. spraw wewn.

Lecznica chorób zębów i jamy ustnej

pod firmą

Marjana Puchalskiego

w Częstochowie III aleja, 57 wprost kościoła po Marjawił. Zarządzący lekarz

d-ct BERNARD MUSZYŃSKI przy

muje codziennie od 9 z rana do 8 wieczór

CEMENT

począwszy od dnia dzisiejszego

sprzedaje po Cenie zniżonej skład

H. JMICHA w Częstochowie

2-ga Aleja № 16 obok mostu

kolejowego telefon № 48

Popierajmy sprawę o-

światy ludowej!

Biuro
TECHNICZNE
FABRYKA

„MŁOT”

Częstochowa
ul. Dział 29
Tel. Nr. 20-

Urządzenia sanitarne: kanalizacje i wodociągi, ogrzewania centralne i wentylacje. Wanny i piece kąpielowe, aparaty dla fabryk chemicznych i laboratoriów. Pompy Zbiorniki do wody, spirytusu, nafty etc. Rurociągi do wody i pary. Specjalne łączenia do wysokiego ciśnienia i pary przegrzanej. Konstrukcje żelazne.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-ola, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

Złożony w roku 1887

WYKONYWA RZEZBY POMNIKI. ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon № 280.

RYDZEWSKI i S-ka

Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13

TELEFON № 1.

Najlepszy krajowy węgiel z kopalni „Hr. Renard”

po k. 95 za korzec sześć pud. z dostawą do domów

Korespondencje.

Z Będzina.

— Budowa kościoła.

Na zebraniu komitetu budowy kościoła w Będzinie urządzono: pozostać przy nabytym placu pod kościoł przy ul. Szawewskiej, ogłosić konkurs na plan kościoła, oraz upoważnić p. Brochockiego, naczelnika nowej stacji w Będzinie, do porozumienia się z Kółem architektów w Warszawie w kwestji planu i warunków konkursu. Można więc mieć nadzieję, że wkrótce rozstrzygnie się kwestja budowy świątyni, tak potrzebnej w Będzinie.

Z Piotrkowa.

— Wynik wyborów do T. K. Z.

W wyborach do władz T. K. Z. w Piotrkowie wzięło udział 79 stowarzyszonych.

Na radcę komitetu wybrano ponownie p. Bronisł. Trepkę z Niw i Edmundowa;

na radcę dyrekcji głównej ponownie p. Janusza Szwajcera z Bartoszewki; na radców dyrekcji szczegółowej: 1) prezesa Zygmunta Płonczyńskiego z Pasorzyni, 2) Andrzeja Biesiekierskiego z Woli Makowej, 3) Walentego Radziszewskiego z Świerzyni i 4) Tadeusza Chwaliboga ze Skąpej;

na zastępcę radcy komitetu p. Tytuła Wilskiego, wł. dóbr Wałowice, Wola Wielka i Mała i Wilkowice;

na zastępcę radcy dyrekcji głównej p. Józefa Mokólskiego z Kamiennej; na zastępców radców dyrekcji szczegółowej: p. Eugenjusza Łempickiego z Woli Grabnej i p. Al. Putaskiego z Lubiatowa i Zakrzewa;

na prezesa przyszłych wyborów p. Karola hr. Raczynskiego z Dąbrowna i Lusławic, na jego zastępcę pana Kazimierza Tymowskiego z Kobiet Wielkich.

Z Kiełco.

— Konsekracja Biskupa.

W niedzielę d. 5 czerwca odbędzie się w Petersburgu konsekracja Najdosłojniejszego Pasterza diecezji kieleckiej ks. Augustyna Łosińskiego. W dzień ten we wszystkich świątyniach Ziemi Kieleckiej odbędzie się uroczyste nabożeństwa na intencję Najdosłojniejszego Pasterza naszego.

W Katedrze i w kościele św. Wojciecha przed sumą odpisywaną będzie hymn „Veni Creator”. W kazaniach wrócona będzie uwaga pobożnych na misję biskupią jego moc i znaczenie w ścisłej łączności z Ojcem świętym. Po Sumie odpiewana będzie litania do Matki Boskiej z Antyfoną „Pod Twoją obronę” oraz pieśń „Weź w Swą opiekę”!

Z Łodzi.

— Z Kolonji letnich.

Komitet kolonji letnich chrześcijańskich wysłał 100 dziewcząt na wieś do Bronowic; wczoraj wyjechało znów 28 chłopców do Michałowic. Ogółem zakwalifikowano 630 słabowitych dzieci płci obojga.

Samobójstwo.

Na ul. Widzewskiej nr. 127, w mieszkaniu własnemu Goldszmidt, lat 53, nauczył języka niemieckiego w rządowym gimnazjum, w celu samobójstwa przeciął sobie brzytwą brzuch, tak, że jelita wypadły.

Z Warszawy.

— Tragiczny zgon.

Nad ranem przy ul. Widok pod nr 16 rozegrał się cichy dramat. W domu tym na 4 piętrze zajmowała skromny pokój Janina Kazikówna, lat 21 licząca, nauczycielka, K. walczyła z losem, gdyż lekcje, których udzielała, nie dawały jej utrzymania, a w dodatku K. dążyła jeszcze na kursy w celu dalszego kształcenia się. Wczoraj o g. 5 rano otworzyła okno swego mieszkania, położonego na IV piętrze, i wyskoczyła w przepaść, szukając w śmierci ratunku.

Desperatka padła głową na bruk i uległa tak silnemu rozbięciu czaszki, iż niebawem zmarła.

Ostatnia poczta.

PO ODRZUCENIU REFORMY.

W sejmie pruskim wszystkie stronnictwa, prócz wolnokonserwatyfów, odrzuciły poprawki do projektu reformy wyborczej, uchwalonej przez Izbę pańową.

Wobec tego kanclerz Bethman-Hollweg wycofał projekt rządowy. Oczekiwac teraz należy wzmocnienia się agitacji stronnictw liberalnych i socjalistycznych na rzecz powszechnego i bezpośredniego głosowania. Rząd i żywiły reakcyjne nie chcą żadnej reformy, z drugiej jednak strony już cofnięcie się w tym kierunku jest niemożliwe.

W sprawie stanowiska Hollwega wobec upadku jego reformy wyborczej jeden z przywódców centrum oświadczył:

„Hollweg nie zdołał w ciągu całorocznego kanclerstwa wytworzyć większości parlamentarnej, na której mógłby się oprzeć, a przez brak jakichkolwiek wytycznych linii w swej polityce i nieudolne lawirowanie przy każdej sposobności zwoła wytworzył dla siebie wrogie usposobienie u wszystkich prawie stronnictw. Stanowisko Hollwega jest w tej chwili tak słabe, że jeśli nawet w sferach utrzyma się przy władzy, to w każdym razie, z chwilą otwarcia jesienniej sesji parlamentu, spotka się tam z nastrojem, który mu uniemożliwi dalsze korzystanie ze swego filozoficznego braku zasad”.

WYBORY NA WĘGRZECH.

Tydzień bieżący jest dla politycznego życia Węgier nieziemnie doniosły. We środę rozpoczynają się w przeważnej ilości miejscowości wybory, które muszą być ukończone w czasie od 1-go do 10-go czerwca. W całym kraju doszła agitacja do szczytu, przybierając niezwykle rozmiary. Charakteryzuje ją to, że w 413 okręgach węgierskich postawiono ogółem 860 kandydatów rozmaitych stronnictw. Narodowa partja pracy stawia 340 kandydatów, partja Justha wyrusza do walki wyborczej z 160 kandydatami, Kossuthowcy stawiają 125 kandydatów, partja ludowa 70, z programem bezpartyjnym wystąpiło 55 kandydatów, narodowości stawiają 40 kandydatów, mniejsze stronnictwa 35. Ze względu na to, że wybory mogłyby mieć gźleniędziej ożywiony przebieg, hr. Khuen już w dniu dzisiejszym pożegna cesarza w Serajewie i powrócił do Budapesztu, aby w charakterze ministra spraw wewnętrznych wydać potrzebne zarządzenia. Już obecnie zapewnił o przydatności wyborów odpowiednią asystencję wojskową do dyspozycji i w tym celu nadesłano oddziały wojskowe z Czernowic, Lwowa i Tarnopola.

TELEGRAMY.

(Agencji Petersburskiej i własne).

„Zamach” na następcę tronu.

Berlin 2. Miasto całe zaalarmowane zostało wczoraj w południe wiadomością, że na powracającym z wiosennego przegładu załogi berlińskiej następcę tronu dokonano zamachu przez rzucenie bomby. Okazało się jednak później, że nie był to żaden zamach, lecz tylko żart szaleńca. Śledztwo policyjne stwierdziło, że przybyły z Rosji chory na umyśle żyd, Eierweiss, rzucił na ulicy w chwili przejazdu następcy tronu puszkę blaszaną, napełnioną grochem.

Berlin 2. Sprawcę rzekomego zamachu na następcę tronu, Eierweissa, właściciela składu hurtowego przy ulicy Kaiser-Wilhelm, aresztowano. Biedny szaleniec jest chory od dłuższego czasu i wydaje mu się, że jest terrorystą. Cześć w obchodzie Grunwaldzkim.

Praga 2. Zarząd sokółów czeskich postanowił ostatecznie wziąć urzędownie udział w uroczystościach grunwaldzkich w Krakowie.

Wyroki śmierci

Czerniów 2. Sąd wojenny skazał na karę śmierci Borsukowa, oskarżonego o zabójstwo w r. 1907 braci Gukowów w ich własnym folwarku.

Odesa 2. Sąd wojenno-okręgowy w sprawie o napad zbrojny na pocztę hocifińską, przyczem zabrano rb. 79.000 zabiło pocztarkę i raniono 2 urzędników, skazał 4 oskarżonych na powieszenie, 2 na roboty ciężkie na 14 i 10 lat, 1 na 6 miesięcy więzienia, a 3 uniewinnił.

Daktyloskopia.

Petersburg 2. Specjalna narada pod przewodnictwem wice-ministra sprawle-

dlwości, Wierowkina, uznała za pożądane stosowanie w Rosji badań daktyloskopijnych w celu wykrycia przestępców; kontrolę nad badaniami powierzono sędziemu śledczemu.

Roztrwonienie 100.000.

Kiszyniów 2. W Tow. kredytowym miejskim wykryto roztrwonienie 100.000 rb. Aresztowano buchaltera i kasjera.

Powstanie w Albanji.

Konstantynopol 2. Z Albanji brak wszelkich wiadomości. Tymczasem się w koncentrycznymi operacjami, wykonywanymi przez Machmuda-Szefketa Baszę w okolicach Djakowy. Należy oczekiwać bardzo poważnych walk.

‘Krwawy strejk.

Boness w Szkocji 2. Pomiedzy robotnikami w przemyśle drzewnym, z których jedni byli za strejkami, a drudzy nie chcieli się do strejku przyłączyć, na placu publicznym doszło do krwawego starcia. Policja interwenjowała z bronią w rękę przeciwko uzbrojonym robotnikom. Pięćdziesiąt osób zostało ciężko poranionych.

Amnestja Bośni.

Serajewo 2. Na rogiach ulie rozpięto wczoraj plakaty, donoszące o udzieleniu amnestji z okazji pobytu cesarza w nowoanektowanych prowincjach. Amnestja obejmuje bardzo wielu więźniów, między innymi także 50 przestępców politycznych. Wiadomość o udzieleniu amnestji, zwiększyła jeszcze entuzjazm panujący wśród ludności. Odruchem wdzięczności było utworzenie się komitetu, mającego na celu wzniesienie w Serajewie pomnika cesarza. Komitet wezwał plakatami-ludność całego kraju do składek.

List do Redakcji.

—oo—

Szanowny Panie Redaktorze!

Ku wielkiemu zdumieniu memu czytałem w nr. 119 „Kurjera Częstochowskiego” wzmiankę o porażce w Blachowni, w której między innymi podane jest, że robotnicy tartaku „Blachownia” chcieli biedz na pozar z pomocą, ale ja jakobym na to nie pozwolił i powiadział, że „chociazby się cała wleś paliła, to nie puszczy nikogo”. Wobec tego zmuszony jestem wyjaśnić, że w chwili wybuchu pożaru, ani ja, ani moi synowie na tartaku nie byli, co zaś wiadzący mogą robotnicy, a o porażce dowiedziałem się dopiero po fakcie, przybywszy na tartak po powrocie z Herbów.

Racz, Sz. Redaktorze, w imię bestronności wyjaśnienie niniejsze na szpaltach „Gazety” pomieścić, zaś za oszczerstwo w druku pociągam jednocześnie „Kurjer Częstochowski” do odpowiedzialności sądowej.

Zechciej, Sz. Redaktorze, przyjąć w razie szacunku i poważania

L. Zandstein.

ROZMAITOŚCI.

—oo—

— Sto tysięcy dolarów odszkodowania.

Malarka francuska p. M. zażądała od jednej z kolejowych kompanij amerykańskich pół miliona franków odszkodowania. Rzecz była taka. Artystyka chciała urządzić wystawę swych obrazów za Oceanem, w nadziei, że jej to przysporzy sławy i gotówki. Lecz w drodze do Kalifornij pociąg, wiozący jej płótna, uległ rozbięciu. Z obrazów pozostały tylko szczątki. Artystyka oblicza swe straty na sto tysięcy dolarów i upomina się o nie u zarządu kolei. Jest on gotów ją odszkodować, lecz ofertuje połowę sumy żądanej.

— Panika wśród walki byków.

W San Jago, w Portugalji, podczas walki byków, w cyrku miejscowym wyznikł popłoch, wśród którego 40 osób zostało ciężko rannych. Spektakl był w pełni, gdy nagle jeden z byków przeskoczył przez ogrodzenie maneużu i wpadł w tłum i przebił rogami najbliższe osoby. Publiczność zaczęła się cisnąć do wyjść, tratować się wzajem. Personalny cyrkowy chciał strzelać do byka, lecz próba była niebezpieczna wo-

Podziękowania

Wszystkim którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwiłkom.

ś. † p.

PAWŁA KRYGIERA

w szczeroci si zaś sz duchowienstwu, a zwłazsza zaś ks Pralawno Lorentowiczowi i ks. Alfonsowi za wypowiedziane słowa pociechy i za okazane ich współczucie składają z głębi zbolanego serca serdeczne „Bóg Zapłać”

Zona, dzieci i rodzina

bec skłębionych dokoła niego ciał ludzkich. Wreszcie byk wyskoczył przez drzwi boczne i uciekł do lasu. Wystano za nim w pogoń oddział zandarmerji konnej.

— Samobójstwo w więzieniu.
Ze Lwowa donoszą: Od kilku miesięcy siedział w więzieniu przy ulicy Batorego jubiler wiedeński Krueger, który na drugi dzień po przybyciu do Lwowa zrobił w hotelu Grand, gdzie zamieszkał, awanturę, że skradziono mu wszystkie kosztowności wartości 70,000 koron. Okazało się jednak, że Krueger kradzież tę ujął, aby podjąć kwotę, na jaką ubezpieczył swoje kosztowności w Wiedniu. Aresztowano go

więc jako oszusta. Ponieważ areszt śledczy się przedłużał, Krueger postanowił pozbawić się życia. W tym celu w sobotę w nocy zdjął ze ściany lampę, oblał się naftą i podpalił. Męki, jakie znosił, były okropne: Krueger wstąpił z bólu po ziemi i krzyczał o ratunek. Wkrótce nadbiegli dozorczy, ugasiłi ogień i odwieźli Kruegera do szpitala, gdzie po strasznych męczarniach wkrótce zmarł.

— Samobójstwo dziecka.
W miejscowości Kötcherbroda, pod Dreznem. 7-letnią dziewczynkę wylała matka z powodu drobnego przekroczenia, Dziewczynka zabrała 3-letniego braciszka i wyszła z domu. Wkrótce

wieśniacy na falach Elby ujrzeni chłopczyka tonącego, ale zdofali go wyratować. Ponieważ dziewczynki niema, prawdopodobnie więc utonęła. Widocznie rzuciła się do rzeki, pociągając za sobą braciszka.

OFIARY.

— oo —
Na Salę zajęć św. St. Koski Sobieraj rub. 9.
*Zamiast wieńca na trumnę s. p. Zygmunta Bendkowskiego, Józio i Franio Borowscy rb. 5.
Na wpisy dla uczni P. Januszajtysa. Nassalski 60 kop.

Zamiast wieńca na trumnę s. p. Krygiera. Obrona 7 rb. 50 k.
Obrona 10 rubli.

— Waluty zagraniczne.
Marka = 46.22.
Korona = 39.46.
Frs. = 37.52.
F. szt. = 9.50.

Pamiętajcie o wpisach Szkolnych.

B. P.
ALEKSANDER JELENIEWICZ

Iat 40.

współpracownik fabryki Metalurgja Ch. A. Graux i C-ie, padł z ręki skrytobójczej dnia 2 Czerwca 1910 r.
Wyprowadzenie zwłok z mieszkania własnego z domów rodzinnych fabryki Peltzer et Fils na ementarz wyznania mojżeszowego odbędzie się dziś o godz. 2 po południu, na które pozostali w głębokim smutku żona, córka i syn zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych.

Tow. Akc. Zakładów Ceramicznych Dziwulski i Lange w Warszawie.

Fabryki: w Opocznie i Stawiańsku.

POLECA: posadzki terrakotowe, płytki terrakotowe, glazurowane, zwykłe i fantazyjne: licówki zwykłe i glazurowane. Wyroby ogniotrwałe

Zamówienia przyjmuje:

Przedstawiciel: ZDZISŁAW RYLSKI, Częstochowa Aleja II Nr. 33 Tel. 93.

H. KOCZAŁSKI & Co, Dom Komisowo-Spedycyjny
Częstochowa, Herby pr., Herby ros i Granica
Kantor mieści się przy ul. Panny-Maryi Nr. 18 w oficynie nr. lewo (parter). Telefon 38.
W zakres operacji wchodzi: cienie i ekspedycja towarów przywozowych i wywozowych n. warunkach najprzystępniejszych. 448—180—2

„LECH” Kantor Przewozowy
Aleja 3-cia № 55, telef. 828.
Ukierunkowa szybko i dokładnie przeprowadza mieszkań, biur, fabryk i t. p. z gwarancją. Wysła i odbiera wszelkie towary z kolej. Kantor otwarty od 9 rano do 4 wieczór.

Skład Apteczny
Wacława Orzeł
od Lipca r. b.
przeniesiony zostanie
do domu W-nej Wnorowskiej
III Aleja róg ul. Szkolnej

Centralna Stacja Elektryczna
w Częstochowie
Oddział Instalacyi

Poleca urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego, dostawę, ustawianie i wynajem elektromotorów po cenach najniższych.
Wszelkie artykuły elektrotechniczne stale na składzie. Projekty i kosztorysy bezpłatnie



Bron. Kopydłowski i Synowie
ZAKŁAD
wyrobów bednarskich

Nagrodzony medalem złotym na wystawie w Częstochowie, poleca swoje wyroby w zakresie tego fachu wchodzące wykonywane sumiennie i terminowo, po cenach umiarkowanych Aleksandrowska Nr. 20 w Częstochowie. 1086

OKULISTA
Dr. med. ST. MARROWSKI
b. Asystent Lwowskiej Kliniki Okulistycznej
zamieszkał w Częstochowie przy ul. Teatralnej № 18 w domu p. Konowej
Przyjmuje chorych na oczy od 10-12 rano i od 5-6 po południu.

Plac do sprzedania
pomiedzy Szpagaciarnią a kostarami bugarskimi, naprzeciw budującej się stacji Częstochowa-Kieleckiej drogi żelaznej, Hipoteki placów oddzielne. Wiadomość w Zaciżcu. 1015

Do sprzedania w Częstochowie dwie nieruchomości (jedna z dużym placem odpowiednią pod fabrykę.) Wiadomość w Cukierni W. Michotki pośrednictwo wyłącznie 8-1 1142

Do wynajęcia w domu № 43 Aleja II 1) sklep z całkowitem eleganckim urządzeniem i elektrycznym oświetleniem, przy sklepie pokój. 2) Cytory pokoje na pięttrze z kuchnią i wygodami 989

Do sprzedania. Motor naitowy leżący używany w b. dobrym stanie o sile od 3 do 4-ch koni Ul. Stanisława Nr 7 w Emarjer-ni. 3-1-141

Poszukuje mieszkania od 1 lipca w dzielnicy Alei II i Teatralnej Oferty wraz z składem Teatralna 20 zakład freblowski Lipca Stanisława 1128

Paszporty Wiktorji i Zofji Januszew-skich, wydane przez gminę Machory zaginęły 3-1-1181

Poszukuje wspólnika z kapitałem 500 rubli do interesu dającego 70 procent Pro-szą składac Adresa z własnym podpisem Aleja III 71 Bielecki 3-1-1151

Sklep sporzywczy do sprzedania zaraz z powodu wyjazdu wiadomość Ogrodowa 59 w sklepie 2-1-1148

Parcelacja Jaworsnik 535 morg. po średniościem Banku włościańskiego, lub za gotówkę, grunt przeważnie przenny, trochę piaszczysto, łąki dwukonno, las i woda: 5 wiorst od St. Myszków dr. tel. War: Wied: przy stacji, Ludwik Utrącki w Przybynowie, p. Zarki 1-1-1145

Piekarnia do sprzedania. Wiadomość w Administracji 3-1-1149

Osoba młoda separacyjna potrzebna do zarządu gospodarstwem domo-wem. Wiadomość Szkolna 20-1-1-1154

Potrzebne zdolne p. asowaczki koszu-larki II aleja 41 2-1-1137

Zginęła kobieta mająca lat 50 nazwiskiem Brygida Betowska ze wsi: Bątków gub. Radomskiej pow. Opatowskiej zginiona przybyła na Koronację. 1-1-1144

Stadnik rasowy Lech, do dyspozyc-ji codziennie Szkolna 20 1-1-1153

Do wynajęcia sklep, pokój i kuchnia, lub na letnie mieszkanie Wiadomość Piekarnia Łukaszewicza w Przejaju. 2-1-1132

Adwokat Warszawa Wilcza 18 od II-jej 5-6 1/2, 1070

Do sprzedania miał węgla kamiennego Wieluński Rynek 55 w Towarzystwie Warszawskim 2-1-1152

Poszukuje posady Woznego lub szwajcara władam językami, rosyjskim, polskim i niemieckim. Wiadomość Administracji sub. J.Z. 1-1-1139

Prolothe z koniem w uprząży rosyjskiej w dobrym stanie kupię. Wiadomość w Administracji Gazety 1123

Magiel do sprzedania za fabr. „Warta” dom Ruskowskiego 3-1-1186

Student lingwista wyczuca gruntownie jez. niemieckiego i francuskiego. Początki, gramatyka, konwersacja, Literatura i korespondencja handlowa. Wiadomość w administracji. 1112

Sklep dobry za bezcen zpowodu nagłego wyjazdu targi 30 rubli dziennie Aleja II 71 Bielecki 3-1-1150

PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 43—w Zawierciu księ-garnia p. K. Lubcke i S-ka, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnikiem do domów. // **Ceny ogłoszeń:** Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40 po tekście k. 15, obok tekstu (nadesłane) k. 50 nekrologi k. 20. Drobne ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20.